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حساسیت های قومی واجتماعی دوران خشکسالی 

بلایا و مصائب طبیعی افزون برمتن،گاهی حاشیه های پررنگ وتهدید کننده دارند چنانچه 
همین حاشیه ها با بی تدبیری تبدیل به بحران می شوند. درموضوع خشک سالی و کمبود 
شدید منابع آبی علاوه برانبوه مشکلات اصلی و فشارهایی که به مردم وارد می شود امکان 
وقوع حوادث جانبی و بروز انشقاق وچندگانگی وتعارض منافع گروهای مختلف اجتماعی 
و قومی ومحلی زیاداست و از هم اکنون باید حساسیت وِیژه داشت و از آن جلوگیری 
بعمل آورد. رودها وحوضچه ها و منابع آبی نه تنها در مناطق و نواحی گوناگون داخلی به 
یکدیگرمتصلند بلکه ازمرزهای رسمی کشورها عبور می کنند و از این رهگذر اغلب مسئله 
آفرینند. درحال حاضرکه گرم شدن کره زمین موضوع آب را به صدر مسائل ژئوپلوتیک 
ارتقاء داده است رفته رفته آب به چالشی بزرگ میان کشورها تبدیل می شود. اما در بحران 
آبی که ما با آن روبه روهستیم مدیریت همین آب های اندک باقیمانده از اهمیت وحساسیت 
فوق العاده ای برخورداراست. وقتی با کمبود شدید منابع آبی روبه رو هستیم سوال های مهم 
وزیادی پیش روی مان قرار می گیرندکه پاسخ علمی و عادلانه طلب می کنند. وقتی سرچشمه 
یک رودخانه در استانی قرار دارد استان های دیگر تا چه حدحق تحصیل آب از این سرچشمه 
را دارند؟ اولویت مصرف آب درهراستان چگونه تعریف می شود؟ آیا قابل قبول خواهد بود که 
دریک منطقه آب آشامیدنی با کمبودشدید روبه روباشد و در منطقه دیگرآب برای کشاورزی 
یا صنعتی مورد استفاده قرار گیرد؟ آیا امکان پذیرهست که به هرمنطقه فارغ از نوع نیاز 
وجمعیت آن آب مساوی داده شود ؟حال که موضوع ازاهمیت بالایی برخوردار شده است 
اختیار تخصیص منابع آبی با کیست؟ آیا دولت به تنهایی می تواند در این زمینه ها تصمیم 
بگیرد؟ به عبارت دیگر در حال حاضر به جز تمهیدات ویژه و اساسی وگسترده ای که باید برای 
تامین آب کشور صورت گیرد و حتی در سیاست های کلی دخالت داده شود، توزیع آب های 
موجود از حساسیت فوق العاده ای برخوردار است که اندکی بی دقتی ممکن است به تنش های 
گسترده اجتماعی منجر شود و بحران خشک سالی را وارد فاز اجتماعی و قومیتی کند و 
خسارت ها را به نقطه اوج خود برساند. بر همین اساس به نظر می رسد که برای تصمیم گیری 
در این امور قوانین و رویه های جاری ازکارآمدی لازم برخوردار نیستند ولازم است که 
شواری عالی آب با حضور وحق رای استانداران و نمایندگان هر استان و حتی نمایندگانی 
از قوه قضائیه و همچنین نهادهای مدنی و محیط زیستی کامل تر شود تا تصمیمات متخذه 
جامع تر و عادلانه تر شوند و ظرفیت پذیرش عمومی پیدا کنند. مسلما درشرایط سخت آبی 
لابی ها و ذی نفعان هر منطقه به میزان قدرت و نفوذ خود ورود پیدا می کنند و عدالت در 
تصمیم ها را مخدوش می سازند. منطقه ای که از مراکزصنعتی بزرگ برخورداراست قطعا 
از توان لابی گری بیشتری برخوردار است و امکان تاثیرگذاری برسیاست ها را دارا خواهد 
بود. تاثیرهایی که مورد توجه جدری مردم است و از آن در نمی گذرند. اگر به این نکات مهم 
و حساس توجه نشود بی تردید مشکلات و تشنجات اجتماعی از راه می رسند وگره ها کور و 
بازنشدنی می شوند. موضوع آب آشامیدنی وکمبود آن چیزی نیست که مردم یک منطقه 
هرچند محروم و فقیر باشند بتوانند از کنار آن عبور کنند وحیات خود و منطقه شان را به 
امان خدا رها سازند. دیدیم که بلافاصله پس ازکشاورزان و مردم اصفهان مردم شهرکرد هم 
به خیابان ها آمدند و حقوق خود از منابع آبی را طلب کردند تجمعی که متاسفانه کمتربه آن 
توجه شد! گویی مردم با خواسته های مشترک تفاوت دارند! اگر تصمیم ها پیرامون تامین 
وتوزیع آب با دقت، وسواس و عدالت کارشناسانه اتخاذ شوند و مردم هرمنطقه هم قانع شوند 
و احساس کنند که دولت حداکثر امکان آبرسانی برای مناطق را بکار برده است مسلما زیاده 
خواهان به حداقل خواهند رسید و می توان ایشان را به ملت معرفی کرد و از تشنج آفرینی 
احتمالی شان جلوگیری به عمل آورد. نیاز به اعتماد میان دولت و ملت در چنین بزنگاه های 
مهم و حساس خود را نشان می دهد که اگر برقرار باشد خوف هیچ تعارضی وجود ندارد و 
خصوصا نیاز به مجلسی که از متن مردم برخواسته باشد امکان تعادل آفرینی را خواهد داشت. 
متاسفانه در موضوع مهم و دامنه دار بحران آب که این روزها درصدر اولویت ها قرارگرفته 
است خبری از نقش آفرینی نمایندگان مجلس نیست و حتی صداوسیما هم سراغ نمایندگان 
نمی رود که خواسته مردم را از آنها جویا شود! وقتی انتخابات مجلس آن گونه و تحت نظارت 
استصوابی حداکثری برگزارشد، باید می دانستند که در چنین شرایط بغرنجی نمی توان از 

موقعیت طبیعی نمایندگان و وظایف ضروری آنها استفاده کرد و برآرامش جامعه افزود.

جعفرگلابی 
روزنامه نگار

تردیدی وجود ندارد که یارانه حامل های انرژی سالانه منابع بالایی 
از درآمد دولت را به خود اختصاص می دهد به گونه ای که سازمان بین 
المللی انرژی در آخرین امار خود میزان یارنه ای که ایران در سال 
می پردازد را بالغ بر 86 میلیارد دلار اعلام کرده و رتبه نخست را در 
بین سایر کشورهایی که برای انرژی مصرفی خود یارانه اختصاص می 
دهند را به ایران داده است. بنابراین در شرایطی که دولت با کسری 
بودجه بالای 400 هزار میلیارد تومانی مواجه است کاهش این میزان 
هزینه اجتناب ناپذیر خواهد بود . اما باید توجه کرد مردم صاحبان 
اصلی منابع گازی و نفتی کشور هستند بنابراین کاهش هزینه های 
دولت به معنای آن نیست که انرژی مصرفی مردم  با نرخ جهانی فوب 
خلیج فارس محاسبه شود. اما لازم است تا قیمت حامل های انرژی 
واقعی شده و بر اساس قیمت تمام شد در اختیار مصرف کنندگان 
قرار گیرد که این به معنای حذف کامل یارانه نیست. از سوی دیگر 
بررسی ها نشان داده که بیشترین سهم یارانه انرژی به مشترکان 
پر مصرف به ویژه دهک های بالای جمعیت اختصاص دارد و اقشار 
ضعیف و دهک های پایین جامعه کمترین میزان یارنه انرژی را 
دریافت می کنند. بنابراین به نظر می رسد دولت پس از واقعی سازی 
قیمت ها نیازمند سیاست گذاری در تعیین روش محاسبه نرخ انرژی 
مصرفی خواهد بود که در این راستا می توان جامعه هدف را به مصارف 
کم، مصارف متوسط و مصارف زیاد دسته بندی کرد تا از این طریق 
ضمن برخورداری از یارانه حداقلی میزان هزینه پرداختی نیز متناسب 
با میزان مصرف تعیین شود . البته واقعی سازی قیمت انرژی در 
دولت های گذشته نیز کلید خورد و مجلس ششم نیز ان را تصویب 
و برای اجرا به دولت وقت ابلاغ کرد که بر اساس ان قرار بود هر سال 
20 درصد به نرخ حامل های انرژی تا رسیدن به قیمت واقعی و تمام 
شده اقدام کند اما با تغییر مجلس موضوع تثبیت قیمت ها مطرح شد 
و اجرای این اصلاح ملغی شد که می توان بخشی زیادی از مشکلات 
بودجه ای دولت را نتیجه عدم اجرای همین مصوبه دانست .در حوزه 
برق البته این روند کمی متفاوت است چرا که تولید برق خود مستلزم 
مصرف انرژی دیگری است بنابراین قیمت ها هم باید در تولید و هم باید 
در بخش مصرف واقعی سازی شوند در این رابطه خوشبختانه در بحث 
هدفمندی یارانه ها به ان پرداخته شده و این اصلاح قیمت باید در بازه 
زمانی 10 ساله صورت می گرفت که متاسفانه تاکنون به اجرا گذاشته 
نشده است در واقع یکی از دلایلی که در سال جاری با مشکلات کمبود 
برق مواجه بودیم همین عدم اصلاح قیمت ها و عدم تطابق هزینه های 
تولید با مصرف بوده است به طوری که عدم تمایل بخش خصصوی برای 
سرمایه گذاری در این حوزه باعث شده تا رشد مصرف از روند توسعه 
پیشی گیرد . این در حالی است که واقعی سازی قیمت ها زمینه ساز 
افزایش انگیزه برای تبدیل سایر انرژی ها به برق بود و علاوه بر تامین 
نیاز می توانست کاهش مصرف را نیز در پی داشته باشد. البته تامل در 
سیاست ها و برنامه هایی که از سوی دولت ها در خصوص نرخ حامل های 
انرژی صورت گرفته نشان می دهد اساسا دولت ها تمایلی برای اجرای 
این سیاست و واقعی سازی قیمت های انرژی ندارند که بیشتر نشات 
گرفته از نتایج و احتمال بروز التهاباتی است که ممکن است شکل 
گیرد این در حالی است که اگر مسئولان نسبت به واقع بینی مردم 
اطمینان داشته باشند جامعه را متوجه کنند اجرای این سند می تواند 
با رونق تولید و کسب و کارها درآمدزایی و اشتغال برای جامعه به همراه 

داشته باشد قطعا از تکرار این چرخه معیوب جلوگیری خواهند کرد.

  ضرورت واقعی سازی نرخ انرژی

تا قبل از هشتم آذر دو رویداد می تواند در این نشست علاوه بر رفتارهای متقابل ایران 
و آمریکا اثر عمده ای داشته باشد. این دو رویداد هر دو به آژانس ربط دارد. نخست، سفر 
رافائل گروسی مدیرکل آژانس به تهران هست که به طور طبیعی این هدف را دنبال می 
کند که به یک سازوکاری با ایران برای تداوم نظارت ها برسد. دومین رویداد که مرتبط 
با سفر ایشان است، گزارشی است که به شورای حکام آژآنس می دهد و این گزارش بر 
اینکه شورای حکام قطعنامه ای علیه ایران صادر کند یا عملا با صدور بیانیه ای یا اتخاذ 
موضعی خاص برای مذاکرات هشتم آذرماه منتظر بماند، اثر دارد. اگر گروسی به طور 
طبیعی دستاوردی از سفر به تهران نداشته باشد، طبیعتا سعی می کند بار شورای حکام 
را بر دوش مذاکرات بگنجاند و قطعنامه ای علیه ایران صادر شود و آن موقع سعی شود 
به جای اینکه ایران به عنوان یک طرف مذاکراتی پشت میز مذاکره بنشیند، به عنوان 
یک متهم حداقل درمورد برنامه های جدید هسته ای اش آنجا پاسخگو باشد که امیدوارم 
این اتفاق نیفتد. برای اینکه این اتفاق نیفتد باید با یک نگاه واقع گرایانه تحولات آینده 
را ببینیم. به هر حال مواضعی دوطرف مطرح کردند و طبیعی است که این مواضع بعضا 
تندهم شده است. ضربه ای که ترامپ به برجام زد به گونه ای بود که می بینیم حتی 
مقامات رژیم صهیونیستی هم برای اولین بار اذعان می کنند که نباید از برجام خارج 
می شد و این ضربه باعث شد که بسیاری از پل ها خراب شود و بی اعتمادی جدی شکل 
بگیرد. طرف ایرانی در موضع نگرانی نسبت به اجرای تعهدات آمریکا و پایداری توافق 
احتمالی حق دارد. به همین دلیل مواضع تندی مطرح شد و ایران هم یکسری شروط 
مطرح کرد ولی آن چیزی که واقعی است اینکه دیپلماسی رسیدن به حق مقدور است 
و همچون جنگ، در دیپلماسی هم یک طرف فقط نمی ایستد که خواسته های طرف 
مقابل را امضا کند. متن های متقابل مورد چالش قرار می گیرد و در نهایت اگر عزم و 
نوعی همراهی برای یک توافق وجود داشته باشد یک متن توافقی شکل می گیرد.الان 
اتفاقی که باید بیفتد احیای برجام است و چند گزینه هم وجود دارد. یکی اینکه ایران 
می گوید از همان 515 تحریمی که برداشته شده بود، دوباره شروع کنیم که با تاریخ 
برجام مشخص است و تحریم هایی که باید برداشته می شد، برداشته شود و ایران هم 
همراهی خودش را در زمینه برنامه هسته ای خود داشته باشد. یک نگاه دیگر هم وجود 
دارد مبنی بر اینکه به همان مرحله ای که تحت عنوان توافق 90 درصدی که در زمان 
دولت قبل رسیدند، از همانجا مذاکرات را شروع کنند و به یک جایی برسانند که تبدیل 
به یک توافق شود. و اگر هم مسائلی باقی ماند در آینده می توان این مسائل را مطرح 
کرد. ولی یک دید واقع گرایانه تری شکل گرفته که ناشی از عدم اعتماد جدی است. 
اینکه یک توافق موقتی صورت بگیرد واین توافق موقت می تواند حداقل مانع شکست 
مذاکرات شود چون اگر خواسته های حداکثری دو طرف مطرح شود به معنای شکست 
مذاکرات است و شکستش این است که هر کسی راه خودش را ادامه دهد. آمریکا به 
سمت تداوم تحریم ها برود و ایران هم برنامه خودش را ادامه دهد و این یعنی شکست 
برجام. پیشنهادم این است که طرفین می توانند برای افکار عمومی خودشان مواضع 
مختلفی را مطرح کنند ولی یک واقعیتی وجود دارد و آن اینکه طرفین می توانند به 
یک آتش بس برسنند و آنچه الان وجود دارد جنگ سرد بین ایران و آمریکاست. اگر 
به یک آتش بس برسند آن موقع می توانند وارد مذاکرات آتی هم بشوند. این آتش بس 
مانع از این می شود که طرح مواضع حداکثری اصلا دیپلماسی را با شکست مواجه کند. 
چون شکست دیپلماسی یعنی ورود عوامل مخل مذاکرات و تقویت موضع آنها که باز 
هم امکان توافق را سخت تر می کند. راه حل این است که همه چیز به  نتیجه سفر آقای 
گروسی به تهران برمی گردد. اگر ایران و آژانس در تهران در این سفر توافقی کنند که 
ایران عملا یک برنامه و پادمان نظارتی را با آژانس توافق کند که در آن چیزی که تحت 
عنوان نگرانی های طرف مقابل ادعا می شود، این نگرانی ها در قالب یک برنامه نظارتی 
دیده و رفع شود و این توافق مشروط صورت بگیرد. البته مشروط براینکه اگر آقای 
گروسی با این توافق، گزارش را به شورای حکام ارائه دهد، آن موقع کار در تهران تا 
حدی پیش می رود و بقیه برای طرف مقابل می ماند. این توافق می تواند صورت بگیرد 
ولی اجرای آن به دستاورد هشت آذر موکول شود...                                          ادامه  صفحه12

جستجوی آتش بس قبل از هشتم آذر

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده ادوار مجلس

حسین معافی
پژوهشگر و فعال رسانه ای

کریم کبیری
کارشناس صنعت برق ایران

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

سه شنبه
1400  .09    .02
17    ربیع الثانی 1443

 23  نوامبر2021
قیمت 4000 تومان

 شماره 
1164

صفحه  9صفحه 9صفحه 4صفحه 3

آرمان ملی: آلودگی هوا جــان مردم را 
به لب شــان رســانده و هــوای دودآلود 
کلانشهرها، حتی با باران نیز پاک نمی شود. 

تا سال  پیش تنها راهکار مسئولان ...

آرمان ملی: فروش فرزنــدان به باور اکثر 
مردم در میان قشر متوسط به بالا و متمول 
جامعه، بیشتر توســط محرومان و کارتن 
خواب های جنوب شهر صورت می گیرد که 
نوزادانشان را پیش یا چند روز پس از به دنیا 
آمدن می فروشــند، اما کسی به آمارهای 
کودک همسری و نابودی زندگی هزاران ...

آرمان ملی: بودجــه موردنیــاز واردات 
کالاهای اساســی با ارزترجیحی در حالی 
برای سالجاری 8 میلیارد دلار برآورد شده 
بود که بررسی ها نشــان می دهد در نیمه 
نخست امسال با رشد بیش از 90 درصدی 
حجم واردات کالاهای اساسی این بودجه 

به پایان رسیده و دولت در ...

بررسی  اثرات رشد 90 درصدی واردات 
کالاهای اساسی نشان می دهد:

 حلقه  مفقوده؛ 
 افزايش ارز ترجيحي 

يا نظارت   برقيمت ها؟      

گزارش»آرمان ملی« از افزایش نگران کننده 
کودک همسری و طلاق دختران 10 تا 14 ساله:

 طلاق 
 به دهه نودی ها 

رسيد!

 افزایش آلودگی هوای تهران با وجود 
بارش باران و وظایف 14 دستگاه متولی؛  

 متهم فراري 
آلودگي هوا

 در سال گذشته آلودگی هوا
375 خانواده تهرانی را داغدار کرد!

»آرمان ملی« گزارش می کند:

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

تا قبل از هشتم آذر دو رویداد می تواند در این نشست 
علاوه بر رفتارهای متقابل ایران و آمریکا اثر عمده ای 
داشته باشد. این دو رویداد هر دو به آژانس ربط دارد. 
نخست، سفر رافائل گروسی مدیرکل آژانس به تهران 
هست که به طور طبیعی این هدف را دنبال می کند که به 
یک سازوکاری با ایران برای تداوم نظارت ها برسد. دومین 

رویداد که مرتبط با سفر ایشان است...

جستجوی آتش بس قبل از هشتم آذر

جعفرگلابی 
روزنامه نگار

زاینده رود، بزرگ ترین و پرآب ترین رودخانه فلات 
مرکزی ایران است که از کوه های زاگرس مرکزی به ویژه 
زردکوه سرچشمه می گیرد و در دشت مرکزی ایران به 
سمت شرق پیش می رود تا در نهایت به جلگه تالاب 
گاوخونی می ریزد. از این رودخانه، جهت آبیاری باغ ها، 

شالیزارهای برنج و کشتزارهای...

بلایا و مصائب طبیعی افزون برمتن،گاهی حاشیه های 
پررنگ وتهدید کننده دارند چنانچه همین حاشیه ها با 
بی تدبیری تبدیل به بحران می شوند. درموضوع خشک 
سالی و کمبود شدید منابع آبی علاوه برانبوه مشکلات 
اصلی و فشارهایی که به مردم وارد می شود امکان وقوع 

حوادث جانبی و بروز انشقاق ...

سیل اعتراضات مردم اصفهان
حسین معافی

پژوهشگر و فعال رسانه ای

همین صفحه

همین صفحه

 حساسیت های قومی واجتماعی 
دوران خشکسالی 

حشمت ا... فلاحت پیشه
نماینده ادوار مجلس

»آرمان ملی« پيامدهای افزايش مهاجرت را بررسی  می کند:

مي روند؛ اما ساكت و ناخشنود...
    سرمایه ایرانی خرج سازندگی غیرایرانی!    مسعود پزشکان: کاهش درآمد و  بی احترامی دلیل مهاجرت پزشکان است

بازگشت فردوسي پور 
در حرف، نه عمل
   رئیس صدا وسیما: رویکرد ما تغییری    
نکرده؛ فردوسی پور منعی برای    
بازگشت ندارد

سیل اعتراضات مردم اصفهان

زاینده رود، بزرگ ترین و پرآب ترین رودخانه فلات مرکزی 
ایران است که از کوه های زاگرس مرکزی به ویژه زردکوه 
سرچشمه می گیرد و در دشت مرکزی ایران به سمت شرق 
پیش می رود تا در نهایت به جلگه تالاب گاوخونی می ریزد. 
از این رودخانه، جهت آبیاری باغ ها، شالیزارهای برنج و 
کشتزارهای داخلی اصفهان، پنج شاخه بزرگ جدا شده که 
در گویش اصفهان به آنها»مادی«می گویند، استفاده می شود. 
آخرین باری که اصفهانی ها جریان رودخانه زاینده رود را در 
شهر اصفهان به چشم دیدند به فروردین ماه سال گذشته 
بر می گردد که این موضوع شادی بسیاری را در میان مردم 
اصفهان به همراه داشت و سبب شد تا کشاورزان شرق اصفهان 
که سالها خشک سالی را تجربه کرده بودند بتوانند پس از 
چند سال کشت داشته باشند. با انتقال آب به استان یزد در 
سال 1379 اولین خشکی در زاینده رود شکل گرفت و هر 
روز به برداشت آب از زاینده رود افزوده شد و هر سال خشکی 
آن گسترش یافت، خط انتقالی که قرار بود پس از راه اندازی 
تونل سوم کوهرنگ اجرائی شود.البته باز شدن زاینده رود در 
این زمان هم موقتی بود و تنها برای کشت بهاره کشاورزان و با 
دیر بازشدن آب برای کشاورزان و زود بسته شدن آن خسارات 
مضاعفی به کشاورزان که براثر بی آبی ورشکته شده بودند وارد 

کرد. در حال حاضر تنش آبی ...

سخنگوی وزارت امور خارجه 
تشریح کرد:  

از مذاكرات وين 
 تا بهبود رابطه 
با آذربايجان
 با هدف رفع تحریم ها 

عازم وین می شویم

نوبت »سند صیانت از کودکان و 
نوجوانان در فضای مجازی« شد

 صيانت جديد؛ 
اين بار کودکان!

چرا صیانت ها دارای جزئیات نیست؟  

آرمان ملی: ســخنگوی وزارت امور 
خارجه در مورد اینکه به تازگی یکی 
از مقامات عراقی با یکی از شبکه های 

ماهواره ای رژیم صهیونیستی ...

صفحه6

صفحه 6

صفحه2

عباس موسایی، فعال سیاسی اصلاح طلب:

 بحران آب 
ناشي از خشکي 
حکمراني است

ادامه  صفحه6

مرتضی مکی در گفت و گو با »آرمان ملی« مطرح کرد:

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
محمدرضا خباز : 

 با دولت سوم احمدی نژاد 
صفحه6مواجه هستیم 

علیرضا حقیقی: 
 دل مان برای حضور تماشاگران 

صفحه11تنگ شده بود

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : یوسف مولایی

 نکاتی درباره سفر
»رافائل گروسی«

ونوس بهنود

 ترویج بیان اعتراض 
با »پس گردنی«! 

میرقاسم مومنی

 دولت استراتژی 
در قبال قفقاز ندارد

محسن پاک آیین

 ضرورت توجه به احداث 
خط آهن رشت - آستارا

صفحه 2

صفحه 6

صفحه2

صفحه9

صفحه 3

 حمله های اسرائيل؛ 
 مانع اصلی تفاهم 

ايران و آژانس
نتیجه جلسه شورای حکام به سفر گروسی بستگی دارد

 عدم احیای برجام مانع همکاری 
ایران و آژانس است


